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Пояснения (приложение) 

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

АО «Металлсервис» за 2021 год 
 

1. Общие положения 

 

 1.1. Информация об Обществе. 

  АО «Металлсервис» (далее Общество) было создано в 1993 году Решением 

Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом  

путем преобразования фирмы «Металлсервис» в ОАО «Металлсервис». В 2020 году в соответствии 

с требованиями норм главы 4 Гражданского кодекса РФ ОАО «Металлсервис» было преобразовано 

в АО «Металлсервис». В условиях формирования новых экономических отношений при переходе 

от государственной к частной собственности полностью сохранился профиль деятельности 

специализированного предприятия по торговле металлопродукцией. 

Общество зарегистрировано (юридический адрес) и фактически находится по адресу: Россия, 

109428, г. Москва, ул. Стахановская, д. 19. 

Данные о государственной регистрации Общества: 

Реквизиты свидетельства о государственной регистрации: № 023.972. 

Дата государственной регистрации: 15 апреля 1993 года. 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1027700013659 

Общество было поставлено на учет в Инспекции ФНС  России по г. Москве 15 апреля 1993 

года  Дата выдачи свидетельства 15 апреля 1993 года.  ИНН 7721040281, КПП 772101001.  

С 03.03.2018 г. компания стоит на учете в Межрегиональной инспекции Федеральной 

налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 3 с  присвоением КПП 997350001. 

Реквизиты свидетельства о постановке на учет  в налоговом органе:  Серия  77 № 012135138. 

Основными видами деятельности Общества является предпродажная подготовка и продажа 

проката черных и цветных металлов, нержавеющих сталей, труб, металлоизделий и 

металлургического сырья  юридическим и физическим лицам. Кроме того, предприятие выполняет 

различные работы и оказывает услуги по доставке металлопродукции автотранспортом, 

осуществляет изготовление металлических конструкций под заказ, услуги по хранению металла и 

строительных материалов.   

Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников Общества 

составила  639 человек,  без учета работающих по договорам подряда.  

Вознаграждение членам Наблюдательного Совета, связанное с исполнением ими функций 

членов Наблюдательного Совета за 2021год составило  552 тыс. руб. Совокупная сумма 

вознаграждения основного управленческого персонала за 2021 год составила 55 440 тыс. руб. (за 

2020 год - 49 923 тыс. руб.). Суммы вознаграждения указаны без учета начисленных страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды. 

 Количество работающих сотрудников на отчетную дату – 654 человека. 

Функции единоличного исполнительного органа предприятия исполняет -   генеральный 

директор Манченко Александр Петрович. 
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Зависимыми компаниями для Общества являются учрежденные организации, доля в уставном  

капитале которых составляет сто процентов. К ним относятся: ПТУП «Белметаллсервис», ООО 

«Металлсервис Брянск», ООО «Металлсервис Комплект», ООО «Металлсервис Белгород», ООО 

«Металлсервис Юг» и  ООО «Металлсервис Краснодар». 

Функции контрольных органов выполняла ревизионная комиссия в составе Козловой Марии 

Викторовны, Егоровой Ольги Владимировны и Маминой Надежды Сергеевны. 

 

         1.2.Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность. 
Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие 

развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. 

Правовая, налоговая и нормативная системы продолжают развиваться, и подвержены часто 

вносимым изменениям, а также допускает возможность разных толкований. Сохраняющаяся 

политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых 

российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую 

экономику, в том числе и на металлургический сектор, с которым напрямую связана деятельность 

Общества. 

11 марта 2020 года Всемирная организация здравоохранения объявила эпидемию COVID-19 

глобальной пандемией. В связи с пандемией российские органы власти приняли целый ряд мер, 

направленных на сдерживание распространения и смягчение последствий COVID-19, таких как 

запрет и ограничение передвижения, карантин, самоизоляция и ограничение коммерческой 

деятельности, включая закрытие предприятий. Эти меры, в частности, значительно ограничили 

экономическую деятельность в России и уже оказали и могут еще оказать негативное влияние на 

бизнес, участников рынка, клиентов Общества, а также на российскую и мировую экономику в 

течение неопределенного периода времени. 

Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости 

деятельности Общества и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам. В целом, 

значительного негативного влияния пандемии на деятельность Общества не выявлено. 

В целях противодействия распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

АО «Металлсервис» выполнены следующие мероприятия: 

Общество не приостанавливало свою хозяйственную деятельность в период нерабочих дней, 

поскольку выполнялись заказы для покупателей, занятых в сфере строительства и 

металлообработки, в том числе, исполнялись заказы, связанные со строительством антиковидного 

медицинского центра в Коммунарке.  

Разработан перечень мероприятий для предупреждения распространения заболеваемости 

COVID-19, который содержит основные требования, предъявляемые к санитарному режиму 

организации и личной гигиене работников, особенностям режимов доступа в организации, 

организации питания работников, санитарной обработке помещений, обеспечению работников 

средствами защиты и другие необходимые мероприятия для противодействия распространения 

COVID-19. 

К числу таких мероприятий относятся: 

- запрещение посещения представителями внешних сторон территории наших территорий, за 

исключением работ, связанных с производственными процессами (ремонт и обслуживание 

оборудования, а также обслуживание жизнедеятельности производственного процесса компании); 

- бесконтактное измерение температуры тела работников перед входом на территорию 

предприятия (при повышенной температуре, либо при других явных признаках ОРВИ, работник 

отстраняется от работы); 

- организация осмотров работников на признаки респираторных заболеваний с термометрией, 

обеспечение работников, контактирующих при работе с посетителями, запасом средств защиты 

органов дыхания для использования их при работе, а также кожными антисептиками для обработки 

рук, дезинфицирующими средствами, организация дезинфекции (с кратностью обработки каждые 

2-4 часа) всех контактных поверхностей (дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
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контактных поверхностей столов и стульев работников, оргтехники и мест общего пользования), 

оборудование дозаторами для обработки рук кожными антисептиками в местах общественного 

пользования; 

- обеспечение не менее чем пятидневного запаса моющих и дезинфицирующих средств; 

- информирование работников о рисках COVID-19, мерах индивидуальной профилактики, о 

необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены. 

 

2. Организация бухгалтерского учета 

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована согласно действующим в РФ правилам 

бухгалтерского учета и отчетности. 

Бухгалтерский учет в Обществе организован в соответствии с требованиями законодательства 

РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, 

которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета. 

Ведение бухгалтерского учета в 2021 году осуществлялось в соответствии с Учетной 

политикой Общества, утвержденной Генеральным директором 30 декабря 2020 года. 

2.1. Бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Общества исходя из 

допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у 

него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения 

деятельности Общества, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном 

порядке. 

2.2. При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся 

официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в 

иностранной валюте. Стоимость средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и 

платежных документов, средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением 

средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной 

валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных 

курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату. 

Курсовые разницы отражаются в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и 

прочих расходов развернуто. 

Курсы Центрального банка Российской Федерации, действовавшие на дату составления 

бухгалтерской отчетности: 

                    (Руб.) 

Валюта 
31 декабря 

2021 года 2020 года 

Доллар США  74,2926 73,8757 

Евро  84,0695 90,6824 

 

2.3. Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются к 

использованию в производственной и иной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной 

даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных, 

предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и 

обязательства представляются как долгосрочные. 

 2.4. В соответствии с пунктами 7 и 8 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», основные средства 

принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью 

основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат Общества на 

приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и 

иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации). 
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 Основные средства, полученные безвозмездно, принимаются к бухгалтерскому учету по 

рыночной стоимости, подтвержденной документально, с отражением в составе доходов будущих 

периодов и с последующим ежемесячным отнесением на прочие доходы в размере начисленных 

амортизационных отчислений. 

 В первоначальную стоимость основных средств включаются фактические затраты на 

доставку объектов и доведение их до состояния, пригодного к использованию. 

 Начисленные до ввода в эксплуатацию объектов основных средств проценты по кредитам, 

привлеченным для финансирования приобретения (сооружения) инвестиционных объектов, для 

целей бухгалтерского учета включаются в их первоначальную стоимость. Проценты, начисленные 

после принятия объектов основных средств к учету, отражаются в отчете о финансовых результатах 

в составе прочих расходов. 

 Активы, в отношении которых выполняются условия, отвечающие критериям основных 

средств, предусмотренным п. 4 ПБУ 6/01, и стоимостью не более 40 000 руб. за единицу, 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-

производственных запасов (МПЗ). 

 Изменения первоначальной стоимости основных средств допускаются в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов 

основных средств. Учет затрат, связанных с модернизацией и реконструкцией объекта основных 

средств, ведется в порядке, установленном для учета капитальных вложений. При модернизации и 

реконструкции объектов основных средств текущая восстановительная стоимость объектов 

основных средств увеличивается на сумму понесенных фактических затрат. В случаях улучшения 

(повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта ОС в 

результате модернизации и реконструкции Обществом пересматривается срок полезного 

использования по этому объекту. Срок полезного использования может быть пересмотрен только в 

сторону увеличения. 

 Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом 

исходя из первоначальной стоимости объектов основных средств и нормы амортизации, 

исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. Применение линейного 

способа начисления амортизации производится в течение всего срока полезного использования 

объекта. 

 Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские свойства которых с 

течением времени не изменяются (земельные участки, объекты природопользования и другие). 

  Также амортизация не начисляется по: 

 - объектам жилищного фонда, приобретенным до 1 января 2006 года (по таким объектам, 

приобретенным начиная с 1 января 2006 года, амортизация начисляется в общем порядке); 

 - полностью самортизированным объектам, не списанным с баланса. 

 По основным средствам, приобретенным правоприемником Общества  до 1 января 2002 года, 

нормы амортизации были определены в соответствии с нормами, утвержденными Постановлением 

Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года № 1072 «О единых нормах амортизационных 

отчислений на полное восстановление основных средств народного хозяйства СССР» по основным 

средствам, приобретенным после 1 января 2002 года, нормы амортизации рассчитываются исходя 

из сроков полезного использования амортизируемого имущества на основании «Классификации 

основных средств, включаемых в амортизационные группы» утвержденной Постановлением 

Правительства РФ от 1 января 2002 года № 1. Для тех видов основных средств, которые не указаны 

в амортизационных группах, Общество устанавливает срок полезного использования в 

соответствии с рекомендациями организаций-изготовителей. Для тех видов основных средств, 

которые не указаны в амортизационных группах и по которым отсутствуют рекомендации 

организаций - изготовителей, срок полезного использования определяется экспертной оценкой. 

Сроки полезного использования основных средств (в годах), применяемые для начисления 

амортизации, приведены ниже: 
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Группы основных средств 

Сроки полезного использования (число лет) 

до 01.01.2002  с 01.01.2002 

От 

(минимум) 

До 

(максимум) 

От 

(минимум) 

До 

(максимум) 

Здания и сооружения 25 100 7 125 

Машины и оборудование 22 33 2 51 

Транспортные средства - - 5 5 

Прочие основные средства - - 3 3 

 

 Фактические затраты на текущий и капитальный ремонты объектов основных средств 

относятся на расходы, связанные с производством и реализацией того периода, в котором они 

произведены. 

 Доходы и расходы от выбытия и реализации основных средств отражаются в отчете о 

финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов. 

 Незавершенное строительство и оборудование к установке учитываются в составе строки 

1150 «Основные средства» бухгалтерского баланса. 

 Переоценка основных средств не проводится. 

 2.5. Фактической себестоимостью МПЗ, приобретенных за плату, признается сумма 

фактических затрат на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных 

возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ). 

 Готовая продукция, изготовленная Обществом, принимается к бухгалтерскому учету, исходя 

из фактических затрат, связанных с производством данной готовой продукции. 

 Учет отпуска МПЗ в производство при реализации, ином выбытии ведется по средней 

себестоимости. 

 Стоимость специального инструмента, специальных приспособлений и специального 

оборудования погашается полностью в момент передачи в производство. 

 Стоимость специальной и форменной одежды погашается единовременно в момент ее 

передачи (отпуска) работникам. 

 Незавершенное производство оценено по фактической производственной себестоимости без 

учета управленческих (общехозяйственных) расходов. 

 Товары оцениваются по покупной стоимости. 

 2.6. К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые 

могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены 

незначительному риску изменения стоимости. 

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении 

денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к 

рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления 

платежа. 

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения 

операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, 

выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 «Величина влияния 

изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных 

средств. 

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто суммы НДС в составе 

поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в 

бюджетную систему и возмещение из нее по НДС. 

2.7. Доходы Общества в зависимости от их характера, условия получения и направлений 

деятельности подразделяются на: 
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- доходы от обычных видов деятельности (выручка); 

- прочие доходы. 

К доходам от обычных видов деятельности относится выручка от продажи продукции, 

товаров, услуг. 

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора 

или подтвержденное иным соответствующим образом; 

 - сумма выручки может быть определена; 

 - имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 

экономических выгод Общества. Такая уверенность имеется в случае, когда Общество в будущем 

получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива; 

 - право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) 

перешло от Общества к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

 - расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть 

определены. 

К прочим доходам относятся: 

 - курсовые разницы по активам и обязательствам, выраженным в иностранной валюте; 

 - доходы от реализации прочих материалов; 

 - доход от реализации основных средств; 

 -штрафы по хозяйственным договорам, компенсации по простоям автотранспорта, доходы по 

претензиям; 

- прибыль от списания кредиторской задолженности; 

 - прибыли прошлых лет, признанные в отчетном году; 

 - иные прочие доходы. 

2.8. Расходы по обычным видам деятельности формируют: 

- стоимость сырья, материалов, переданных в производство, и проданных товаров; 

- расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) запасов для 

целей производства продукции, выполнения работ и оказания услуг и их продажи, а также продажи 

(перепродажи) товаров; 

- расходы по созданию оценочных обязательств. 

Управленческие и коммерческие расходы полностью признаются как расходы отчетного 

периода, в котором они возникли. 

Не признаются расходами выбытие активов в порядке предварительной оплаты запасов и 

иных ценностей, работ, услуг, имущественных прав. 

К прочим расходам относятся: 

- расходы, связанные с выбытием основных средств; 

- услуги банка;  

- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 

- создание резервов под снижение стоимости материальных ценностей; 

- убытки прошлых лет, признанные в отчетном году; 

- курсовые разницы по активам и обязательствам, выраженным в иностранной валюте; 

- расходы, связанные с реализацией прочих материалов; 

- расходы на благотворительность; 

- создание резервов по сомнительным долгам; 

- иные прочие расходы. 

2.9. Учет затрат по кредитам и займам 

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам, 

являются: 

 - проценты на сумму займа (кредита), подлежащие уплате заимодавцу (кредитору) в размере 

и на условиях, предусмотренных договорами займа (кредита); 
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 - дополнительные расходы по займам.  Расходы по займам отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся. Расходы по займам 

признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в 

стоимость инвестиционного актива. 

 Заемные средства, срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 

месяцев, учитываются в составе долгосрочной задолженности. В момент, когда по условиям 

договора займа (кредита) до возврата основной суммы долга остается 365 дней, осуществляется 

перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную задолженность. 

 2.10. Учет оценочных резервов и оценочных обязательств. 

  В бухгалтерском учете начисляется  резерв по  сомнительным долгам (ежемесячно); 

 Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности: 

 - сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за продукцию, товары, работы и 

услуги; 

 - иная сомнительная задолженность. 

 Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не 

будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими 

гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, 

показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. 

 Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части 

задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Начисление резервов сомнительных долгов 

относятся на увеличение прочих расходов.  

 В бухгалтерской отчетности Общества отражаются в отчетности  оценочные обязательство 

на оплату неиспользованных отпусков 

 Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате неиспользованных работниками 

отпусков на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска 

каждого работника по состоянию на отчетную дату и средней заработной платы работника, с 

учетом страховых взносов. 

  Другие оценочные резервы, включая  резерв под снижение стоимости материально-

производственных запасов,  и другие обязательства ни в отчетном периоде, ни в  предшествующих 

отчетным, информация о которых отражается в бухгалтерской отчетности, не формировались в 

виду отсутствия для этого оснований, установленных нормативно-правовыми актами по вопросам 

ведения бухгалтерского учета. 

 2.11. Учет расходов будущих периодов осуществляется на счете 97 «Расходы будущих 

периодов» по фактически произведенным затратам. Списание расходов будущих периодов 

осуществляется ежемесячно в дебет счетов учета расходов в течение срока, определенного в 

соответствующих документах (лицензиях, договорах и т. п.). В случае если из соответствующих 

документов невозможно сделать вывод о сроке, то он определяется комиссией, состав которой 

утверждается генеральным директором Общества. 

 В состав расходов будущих периодов включаются платежи за предоставленное право 

использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, 

производимые в виде фиксированного разового платежа. 

 Расходы будущих периодов погашаются  равномерно, исходя из срока действия лицензии, 

авторского договора и договора о предоставлении права доступа к электронным сайтам, 

правообладателем которых является предоставляющая сторона по договору. В случае, если из 

соответствующих документов невозможно сделать вывод о сроке, то он определяется комиссией, 

состав которой утверждается генеральным директором Общества. 

 Расходы будущих периодов отражаются в бухгалтерском балансе в составе прочих 

оборотных активов и прочих внеоборотных активов в зависимости от ожидаемого срока полезного 

использования в момент приобретения соответствующего актива. 

 Расходы на приобретение компьютерных программ учитываются на счете 97 «Расходы 

будущих периодов» бухгалтерского учета и отражаются построке 1190 «Прочие внеоборотные 
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активы» бухгалтерского баланса по первоначальной стоимости и в учете списываются равномерно в 

течение срока эксплуатации компьютерных программ на управленческие расходы. 

 2.12. Прочие внеоборотные активы принимаются к учету исходя из фактически 

произведенных затрат на их приобретение. Списание прочих внеоборотных активов осуществляется 

ежемесячно в дебет счетов учета расходов в течение срока, определенного в соответствующих 

документах (лицензиях, договорах и т. п.). В случае если из соответствующих документов 

невозможно сделать вывод о сроке, то он определяется комиссией, состав которой утверждается 

генеральным директором Общества. 

 Прочие внеоборотные активы отражаются в бухгалтерском балансе в зависимости от 

ожидаемого срока полезного использования в момент приобретения соответствующего актива. 

 2.13. В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» 

Общество отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенный налог на прибыль 

(отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства), т. е. суммы, способные 

оказать влияние на величину текущего налога на прибыль в последующих отчетных периодах. 

 Величина списанных в отчетном периоде отложенных налоговых активов и отложенных 

налоговых обязательств отражена по строке 2412 «Отложенный налог на прибыль» отчета о 

финансовых результатах. 

 

3.Раскрытие существенных показателей 
3.1. Наличие и движение первоначальной стоимости по группам основных средств 

представлено следующим образом: 

          (тыс. руб.) 

Наименование 31 декабря 2020 г. Поступило Выбыло 31 декабря 2021г 

Машины и оборудование 236 331 502 44 5 100 281 475 

Здания и сооружения 509 023 553 269 226 379 835 913 

Транспортные средства 9 351 10 583 60 19 874 

Земельные участки 226 797  504 929  731 726 

Другие виды основных средств 199 806 56 113 324 255 594 

   Итого 1 181 308 1 175 138 231 863 2 124 582 

    
(тыс. руб.) 

Наименование 31 декабря 2019 г Поступило Выбыло 31 декабря 2020 г 

Машины и оборудование 222 341 17 735 3 745 236 331 

Здания и сооружения 508 284 832 93 509 023 

Транспортные средства 9762 412 823 9 351 

Земельные участки 226 797 - - 226 797 

Другие виды основных средств 175 173 400 971 15 464 199 806 

   Итого 1 142 357 59 076 20 125 1 181 308 

  

Наличие и движение начисленной амортизации по группам основных средств представлено 

следующим образом: 

(тыс. руб.) 

 Наименование 
31 декабря 

2020 г 
Начислено Выбыло 

31 декабря 

2021 г 

Машины и оборудование 161 725 17 168 4 491 174 402 

Здания и сооружения 318 698 35 905 108 176 246 427 
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Транспортные средства 9 332 572 60 9 844 

Другие виды основных средств 112 279 16 434 310 128 403 

 Итого 602 034 70 079 113 037 559 076 
  
 
 

      (тыс. руб.) 

 Наименование 
31 декабря 

2019г. 
Начислено Выбыло 

31 декабря 

2020г. 

Машины и оборудование 148 216 15 380 1 871 161 725 

Здания и сооружения 296 669 22 076 47 318 698 

Транспортные средства 9 762 351 346 9 332 

Другие виды основных средств 108 652 11 285 7 658 112 279 

Итого 562 865 49 092 9 924 602 034 

 

 Изменение стоимости средств в результате достройки, дооборудования реконструкции и 

частичной ликвидации представлено следующим образом: 

             (тыс. руб.) 

 

Движение по группам объектов незавершенного строительства представлено следующим 

образом: 

            (тыс. руб.) 

Наименование 
31 декабря 

2020 г. 

Произведено 

затрат за 

период 

Принято  в 

качестве 

основных 

средств 

31 декабря 

2021г 

Машины и оборудование  20 058 264 829 67 049 217 838 

Здания и сооружения 665 811 615 112 553 269 127 654 

Производственный и хозяйственный 

инвентарь 
24 47 882 47 882 24 

Итого 85 893 927 823 668 200 345 516 

 

(тыс. руб.) 

Наименование 
31 декабря 

2019 г 

Произведено 

затрат за 

период 

Принято в 

качестве 

основных 

средств 

31 декабря 

2020г 

Машины и оборудование  19 425 22 694 2 2061 20 058 

Здания и сооружения 68 010 786 2 985 65 811 

Производственный и хозяйственный 

инвентарь 

2

1 519 

 

23 363 24 858 24 

Итого 88 954 46 844 49 905 85 893 

 

Наименование 2021 года 2020 года 2019 года 

Серверы - 473 121 

Дизель генератор SDMO 1500 TE XL C - 150 - 

Дисковое хранилище HP2050/201908 583 - - 

Система хранения данных MSA2040-201408 188 -  - 

Итого  771 623  121 
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 3.2. Запасы Общества по состоянию на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов представлены 

следующим образом: 

            (тыс. руб.) 

Наименование 2021 год 2020 год 2019 год 

Сырье, материалы и другие аналогичные 

ценности  
27 886 19 427 18 609 

Затраты в незавершенном производстве 293 430 278 127 321 038 

Покупные товары 15 768 

213 
17 218 991 16 198 513 

Итого 16 089 

529 
17 516 545 16 538 160 

 

 По состоянию на 31 декабря у Общества имелись запасы, принятые на ответственное 

хранение (забалансовый учет): 

(тыс. руб.) 

 

 По состоянию на 31 декабря 2021 и 2020 в Обществе не имелось 

материально­производственных запасов, переданных в залог. 

 

3.3 Дебиторская задолженность на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов представлена 

следующим образом: 

            (тыс. руб.) 

 Наименование 2021 года 2020 года 2019 года 

Покупатели и заказчики 5 792 901 7 171 090 7 267 538 

Авансы выданные 21 202 481 5 925 921  4 657 904 

Расчеты с бюджетом и внебюджетными 

фондами 

20 421 29 541 14 087 
Прочие дебиторы 3 836 791 1 746 610 1 193 166 

Резерв по сомнительным долгам 904 547 937 645 1 282 902 

Итого 31 757 141 15 810 807 14 415 597 

 

 Движение резервов по сомнительной дебиторской задолженности представлено следующим 

образом: 

 

(тыс. руб.) 

 Покупатели и заказчики Сумма 

Остаток на 31 декабря 2019 года 1 282 902 

Увеличение  резерва 419 393 

Использование резерва 10 001 

Восстановление резерва 718 649 

Остаток на 31 декабря 2020 года 973 645 

Увеличение резервов 576 110 

Использование резерва 39 290 

Восстановление резерва 605 918 

Остаток на 31 декабря 2021 года 904 547 

 
 

  Наименование 2021 год 2020 год 2019 год 

Запасы, принятые на ответственное 

хранение (забалансовый учет) 
16 258 793 14 946 833 10 225 803 

Товары, принятые на комиссию 

(забалансовый учет) 
49 614 11 098 314 752 

Итого 16 308 407 14 957 931 10 648 555 
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  3.4. Денежные средства на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов представлены следующим 

образом: 

             (тыс. руб.) 

Денежные средства 2021 года 2020 года 2019 года 

Текущие счета в банках рублевые 86801 9 062 36 808 

Текущие счета в банках валютные 1 995 638 2 223 825 1 141 403 

Итого 2 082439 2 232 887 1 178 211 

 

 Ниже представлена расшифровка строк 4119 «Прочие поступления» и 4129 «Прочие 

платежи» отчета о движении денежных средств: 

             (тыс. руб.) 

Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119) 2021 год 2020 год 

Суммы НДС в составе поступлений от покупателей и 

заказчиков и возмещений по НДС из бюджета за вычетом 

суммы НДС в составе произведенных платежей поставщикам и 

подрядчикам и платежей в бюджет 

4 693 633 783 925 

Поступления процентов, начисленных по краткосрочным 

банковским депозитам до трех месяцев 
54 527 - 

Премии, бонусы полученные 614 752 288 372 

Прочие поступления по текущей деятельности 91 092 64 668 

Итого 5 454 004 1 136 965 

   
      

(тыс. руб.) 

Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129) 2021 год 2020 год 

Налоги не отраженные по другим строкам 37 552 136 355 

Банковские услуги 56 249 36 080 

Арендные платежи за землю 18 370 18 413 

Иные платежи 16 929 7 339 

Итого прочие платежи по текущей деятельности 129 100 198 187 

 

 3.5.  Уставный капитал Общества на 31.12.2021 состоит из 39 077 606 штук акций номиналом 

0,1 руб. каждая.  По состоянию на 31.12.2021 уставный капитал Общества полностью оплачен. 

 3.6. Заемные средства Общества на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов имеют следующую 

структуру: 

   

(тыс. руб.) 

Краткосрочные кредиты 2021 год 2020 год 2019 год 

Банк Санкт-Петербург 3 000 000 2 286 600 - 

Московский банк Сбербанка России 

РоРоссииПроценты по займу от Стора 

Энсо Оюджи 

- 3 391 600 4 409 830 

Райффайзенбанк 1 000 000 2 499 000 1 700 000 

Совкомбанк  Филиал Корпоративный 3 000 000 398 500 2 000 000 

Проценты по полученным кредитам 2 053 12 909 17 632 

Итого 7 002 053 8 588 609 8 127 462 

  

Валютой всех полученных Обществом кредитов являются рубли. 

 
Общая сумма начисленных процентов в 2021 году составила 336 084 тыс. руб. (в 2020 году: 
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393 612 тыс. руб.). Включение начисленных процентов в состав инвестиционных активов не 
производилось. Сумма уплаченных процентов в 2021 году составила 346 939 тыс. руб. (в 2020 году: 
398 335 тыс. руб.). 

На  31.12.2021, 31.12.2020 и 31.12.2019гг. Общество не передавало в залог какое-либо  
имущество в качестве обеспечения полученных кредитов. 

 3.7. Кредиторская задолженность на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов представлена 

следующим образом: 

            (тыс. руб.) 

Наименование 2021 года 2020 года 2019 года 

Поставщики и подрядчики 1 0736 528 9 597 181 9 278 860 

Задолженность по налогам и сборам 226 489 198 104 10 296 

Авансы полученные 6 103 544 2 859 837 2 273 676 

Прочие кредиторы 2 290 481 559 418 453 448 

Итого 19 357 042 13 214 540 12 016 280 

 

 3.8. Оценочные обязательства на 31 декабря 2021, 2020 и 2019 годов представлены 

следующим образом: 

 

 3.9.  Выручка в разрезе ключевых видов деятельности за 2021 и 2020 годы  представлена 

следующим образом: 

             (тыс. руб.) 

Выручка 2021 год 2020 год 

Продажа покупных товаров 220 117 914 128 472 274 

Реализация услуг (хранение,  сдача имущества в аренду, 

комиссионная торговля и прочие услуги, связанные с 

продажей металлопродукции) 

1 039 631 921 909 

Итого 221 157 545 129 394 183 

        

    3.10.  Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат за 2021 и 2020 

годы представлены следующим образом: 

              (тыс. руб.) 

Показатель 2021 год 2020 год 

Себестоимость проданных товаров 202 113 883 121 634 349 

Итого 202 113 883 121 634 349 

 

                                 (тыс. руб.) 

Наименование 
Оценочные обязательства на 

оплату отпусков 

Остаток на 31 декабря 2019 года 10 896 

Увеличение оценочных обязательств 31 225 

Использование оценочных обязательств 31 578 

Остаток на 31 декабря 20209 года 10 543 

Увеличение оценочных обязательств 42 432 

Использование оценочных обязательств 41 987 

Остаток на 31 декабря 2021 года 10 988 
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Коммерческие расходы ежемесячно отражаются в качестве расходов по обычным видам 

деятельности в полном размере: 

    (тыс. руб.) 

Коммерческие расходы 2021 год 2020 год 

Таможенные пошлины, сборы, услуги посреднических 

организаций 
 2 795 817 1 102 060 

Транспортные расходы (ж/д и автомобильным транспортом) 

по доставке товара и на хозяйственные нужды 
1 566 438 1 060 496 

Комиссионное и иное вознаграждение, уплачиваемое 

сбытовым и другим посредническим организациям 
1 592 468 979 314 

Затраты на оплату труда и социальное страхование 465 652 447 789 

Хранение и подработка товаров в местах продажи 546 139 532 866 

Содержание помещений, складов, обслуживание территории 263 611 195 189 

Материальные расходы 226 474 143 519 

Информационные и другие аналогичные услуги 96 613 106 526 

Амортизация основных средств 68 581 48 620 

Налоги и сборы 46 834 38 580 

Арендные платежи 163 056 83 998 

Охрана объектов 42 520 39 878 

Услуги по переработки сырья 150 11 610 

Охрана труда и техника безопасности 65 224 40 376 

Услуги связи 13 430 12 103 

Юридические услуги 7 215 2 180 

Прочие аналогичные по назначению расходы 15 009 11 601 

Итого 7 975 231 4 856 705 

 

 3.11.  Прочие доходы за 2021 и 2020 годы представлены следующим образом: 

 

  (тыс. руб.) 

Прочие доходы 2021 год 2020 год 

Курсовые разницы по активам и обязательствам, 

выраженным в иностранной валюте, подлежащим оплате в 

иностранной валюте 

 916 988 1 098 264 

Доходы от реализации прочих материалов 8 960 3 895 

Доход от реализации основных средств 246 667 17 

Штрафы по хозяйственным договорам, компенсации по 

простоям автотранспорта, доходы по претензиям 
831 6 478 

Восстановление резерва по сомнительным долгам 605 917 718 650 

Бонусы 980 551 884 566 

Прибыль прошлых лет 377 575 23 876 

Доход от списания кредиторской задолженности 13 931 669 

Излишки от инвентаризации 174 958 102 558 

Доход от опциона 7600  

Иные прочие доходы 94 468 

Итого 3 334 072 2 839 441 
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 3.12. Прочие расходы за 2021 и 2020 годы представлены следующим образом: 

  

(тыс. руб.) 

Прочие расходы 2021 год 2020 год 

Курсовые разницы по активам и обязательствам, 

выраженным в иностранной валюте, подлежащей оплате в 

иностранной валюте 

455 464 1 236 253  

 Остаточная стоимость выбывших основных средств 118 592 138 

Расходы, связанные с реализацией прочих материалов 8 723 3 786 

Отчисление в оценочные резервы 576 110 419 393 

 Услуги банка 101 174 77 438 

Штрафы по хозяйственным договорам 781 1 743 

Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году 393 179 13 469 

Списание дебиторской задолженности 3 815 2 271 

Недостача от инвентаризации 16 763 10 293 

Расходы на благотворительность 14 801 12 927 

Бонусы выплаченные - 26 639 

Иные прочие расходы 1 421 2 191 

Итого 1 690 823 1 806 541 

 

 3.13. Текущий налог на прибыль за 2021 и 2020 годы представлен следующим образом: 

    (тыс. руб.) 

Показатель 2021 год 2020 год 

Прибыль до налогообложения согласно данным бухгалтерского 

учета 
12 556 922 3 635 077 

Условный расход по налогу на прибыль (ставка 20%) 2 511 384 727 015 

Постоянные разницы отчетного периода, связанные со 

следующими расходами (доходами), не учитываемыми в целях 

налогообложения: 

5 671 3 722  

Временная разница в амортизации основных средств 1403 68 

Текущий налог на прибыль 2 518 458 730 805 

 

 3.14. Налог на добавленную стоимость по проданным товарам, продукции, услугам  

начисляется на  дату фактической отгрузки (поставки) товаров, продукции, оказания услуг. 

             (тыс. руб.) 

Показатель 2021 год 2020 год 

НДС по проданным товарам, продукции, услугам, 

в том числе: 
42 573 862 25 075 308 

по ставке НДС - 20% 42 573 821 25 075 266 

НДС по приобретенным ценностям 47 481 290 30 444 433 

НДС по приобретенным ценностям, 

предъявленный к вычету 
44 100 261 29 980 340 

   
 

 

4.  Связанные стороны 

Связанными сторонами Общества являются учрежденные им юридические лица. 

 

4.1   Дебиторская задолженность 
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  Вид операции 2021 год 2020 год 2019 год 

ООО Металлсервис Брянск Сдача имущества в аренду  981 981  - 

ООО Металлсервис Краснодар Сдача имущества в аренду, 

реализация правильно-

отрезного станка 

 - -  - 

Итого    981 981   

 

4.2. Кредиторская задолженность по состоянию на конец года по зависимым  лицам 

отсутствует. 

Финансово-хозяйственных отношений в отчетном периоде и в периодах предшествующих 

отчетному, с другими зависимыми лицами не было.  

 

5. Условные обязательства 

Налоговое и валютное законодательство Российской Федерации, действующее или 

вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок 

отдельных фактов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим позиция руководства в 

отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми 

органами. Налоговый контроль в Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается 

риск проверки налоговыми органами влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих 

четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими 

требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных 

года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При 

определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды. 

 Российское законодательство о трансфертном ценообразовании, в целом, соответствует 

международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией 

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), с определенными особенностями. 

Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления 

налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и 

определенным видам сделок с невзаимозависимыми лицами), если цена сделки не соответствует 

рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований 

действующего законодательства о трансфертном ценообразовании. Налоговые обязательства, 

возникающие в результате совершения контролируемых сделок, определяются на основе 

фактических цен таких сделок. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития 

практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. 

Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, 

однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или результатов 

хозяйственной деятельности Общества. 

 Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и 

примененные Обществом интерпретации законодательства могут быть подтверждены, однако, 

существует риск того, что Общество понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в 

отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены 

налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной 

степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и 

результатов деятельности Общества. 

 

Генеральный директор                                                                         Манченко А.П. 


